
Naujo	  neformaliojo	  vaikų	  švie2mo	  
(PVU)	  finansavimo	  modelio	  kūrimas	  	  

Projektas	  „Pasirenkamojo	  vaikų	  švie2mo	  finansavimo	  
modelio	  sukūrimas	  ir	  išbandymas	  savivaldybėse“	  

	  
Lietuvos	  šokio	  mokytojų	  	  

metodinė	  diena	  
2013-‐12-‐11	  

ŠMM	  



Modelio	  sukūrimo	  prielaidos	  	  
•  LR	  Valstybinės	  švie1mo	  2003-‐2012	  m.	  
strategijos	  ir	  jos	  priemonių	  planas	  (naujas	  
NVŠ	  finansavimo	  modelis	  iki	  2006	  m.)	  

•  Darbo	  grupė	  NVŠ	  finansavimo	  modelio	  
strateginėms	  nuostatoms	  pareng2	  (2010	  m.)	  

•  Neformaliojo	  vaikų	  švie1mo	  koncepcijos	  
nauja	  redakcija	  (2012	  m.	  kovo	  mėn.)	  

•  Projektas	  „Pasirenkamojo	  vaikų	  švie2mo	  
finansavimo	  modelio	  sukūrimas	  ir	  

	  	  	  	  išbandymas	  savivaldybėse“	  



Projekto	  2kslas	  	  

Sukur2	  ir	  išbandy2	  finansavimo	  modelį,	  kuris	  leistų	  	  
į	  pasirenkamojo	  vaikų	  ugdymo	  veiklas	  įtrauk2	  kuo	  

daugiau	  vaikų,	  o	  tai	  yra	  įmanoma:	  
	  

didinant	  	  prieinamumą	  ir	  veiklų	  įvairovę	  	  
(atsižvelgiant	  į	  vaikų	  lyM,	  amžių,	  gyvenamąją	  vietą,	  

finansines	  galimybes,	  pasiūlą	  ir	  paklausą	  veiklų	  turinio	  
prasme)	  

	  



Projekto	  įgyvendintojai	  
	  
Projekto	  vykdytojas	  -‐	  Ugdymo	  plėtotės	  centras	  
Projekto	  partneriai:	  	  
Anykščių	  rajono	  savivaldybė	  
	  
Klaipėdos	  rajono	  savivaldybė	  
	  
Panevėžio	  rajono	  savivaldybė	  
	  
Panevėžio	  miesto	  savivaldybė	  	  
	  
Informacinių	  technologijų	  centras	  	  	  
	  

Pradžia	  2011	  m.	  spalis	  
	  
Pabaiga	  2013	  m.	  spalis	  
(pratęsimas	  iki	  2014	  m.	  
balandžio	  mėn.)	  



Projekto	  siekiniai	  
•  Sukur2	  ir	  savivaldybėse	  išbandy2	  PVU	  
finansavimo	  modelį;	  

•  Sukur2	  elektroninę	  informacinę	  PVU	  sistemą;	  
•  Pareng2	  reikalingus	  dokumentus;	  
•  Tobulin2	  PVU	  sistemos	  dalyvių,	  paslaugų	  
teikėjų	  bei	  poli2kos	  formuotojų	  
kompetencijas;	  

•  Atlik2	  PVU	  prieinamumo	  tyrimą;	  
•  Atlik2	  teisės	  aktų	  a22k2es	  ver2nimą;	  
•  Derin2	  PVU	  dalyvių	  interesus;	  	  
•  Populiarin2	  pasirenkamąjį	  vaikų	  ugdymą	  
	  



Rezultatai:	  sukurtas	  PVU	  finansavimo	  
modelis	  



Rezultatai:	  informacinė	  sistema	  PAKIS	  
www.PAKIS.lt	  

•  Vyksta	  teikėjų	  a22k2es	  nustatymo	  ir	  
akreditavimo	  procedūros;	  

•  Programų	  pasiūla,	  pasirinkimai;	  
•  Tvarkaraščiai,	  lankomumas;	  
•  Lėšų	  apskaičiavimas;	  
•  Programų	  įgyvendinimo	  stebėsena;	  
•  Vartotojai	  –	  vaikai,	  tėvai,	  programų	  teikėjai,	  
administratoriai,	  ŠMM	  



Naujo	  finansavimo	  modelio	  bandymo	  	  rezultatai	  	  

Į	  PVU	  veiklas	  	  
įtrauk2	  daugiau	  
vaikų:	  
•  didinant	  

prieinamumą	  
•  didinant	  

veiklų	  
įvairovę	  

Didin2	  PVU	  
kokybę	  

•  Akredituotos	  332	  naujos	  programos,	  kurias	  lankė	  5200	  
naujų	  vaikų,	  iš	  jų:	  

	  	  	  	  	  	  23	  proc.	  iš	  kaimiškųjų	  vietovių	  
	  	  	  	  	  	  53	  proc.	  	  vaikų	  10-‐15	  metų	  
•  Daugiau	  nei	  70	  proc.	  programų	  vykdė	  ne	  biudže2nės	  	  ir	  70	  

proc.	  ne	  švie2mo	  įstaigos	  (kultūros,	  sporto	  ir	  kt.)	  
•  Savivaldybėse	  atsirado	  46	  naujų	  krypčių	  programos	  
•  FŠPU	  mokyklos	  įgyvendino	  ir	  NU	  programas	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  
•  Atskirtos	  ir	  aprašytos	  FŠPU	  ir	  NU	  programos	  
•  Parengta	  FŠPU	  programų	  samprata,	  rekomendacijos	  

FŠPU	  programų	  rengimui	  
•  Parengtos	  PVU	  teikėjų	  a22k2es	  nustatymo,	  programų	  

akreditavimo	  ir	  programų	  stebėsenos	  tvarkos	  
•  Sukurta	  ir	  Išbandyta	  PVU	  elektroninė	  informacinė	  

sistema	  PAKIS	  
•  	  Parengta	  12	  PVU	  konsultantų,	  apmokytas	  51	  

savivaldybių	  administracijų	  darbuotojas,	  	  apmokyta	  840	  
PVU	  teikėjų	  



PVU	  finansavimo	  modelio	  	  išbandymas	  savivaldybėse.	  	  
Programų	  skaičius	  pagal	  krypb	  

	  	  	  	  	  Kryp2s/savivaldybė	   Programų	  skaičius	   Vaikų	  skaičius	  

Šokis	   40	   786	  
Muzika	   35	   385	  
Sportas	   34	   1201	  
Kita	   25	   449	  
Dailė	   22	   268	  
Kalbos	   21	   812	  
Technologijos	   21	   311	  
Teatras	   17	   276	  
Medijos	   13	   306	  
Etnokultūra	   10	   128	  
Informacinės	  technologijos	   9	   85	  
Pilie2škumas	   7	   123	  
Turizmas	  ir	  kraštotyra	   3	   31	  
Gamta	  ir	  ekologija	   2	   32	  
Techninė	  kūryba	   1	   3	  
Saugus	  eismas	   0	   0	  
Iš	  viso:	   260	   5200	  



PVU	  finansavimo	  modelio	  	  išbandymas	  savivaldybėse.	  	  
Vaikų	  skaičius	  programose	  pagal	  programų	  krypb	  

0	   200	   400	   600	   800	   1000	   1200	   1400	  

Sportas	  
	  Kalbos	  
Šokis	  

Muzika	  
Kita	  

Medijos	  
Technologijos	  

Teatras	  
Dailė	  

Pilie2škumas	  
Etnokultūra	  

Informacinės	  technologijos	  
Gamta	  ir	  ekologija	  

Turizmas	  ir	  kraštotyra	  
Techninė	  kūryba	  
Saugus	  eismas	  



PVU	  finansavimo	  modelio	  	  išbandymas	  savivaldybėse.	  	  
PVU	  programų	  skaičius	  pagal	  šokio	  kryp2es	  pakraipas	  

0	   2	   4	   6	   8	   10	   12	   14	   16	  

Kita	  choreografijos,	  šokio	  kryp2s	  

Šiuolaikinis	  šokis	  

Lietuvių	  liaudies	  šokiai	  

Baletas	  



PVU	  programų	  rūšys	  

Pasirenkamasis	  vaikų	  ugdymas	  	  
(pgl.	  ŠĮ	  -‐	  	  Kitas	  neformalusis	  vaikų	  švie2mas)	  

Formalųjį	  
švie2mą	  

papildan2s	  
ugdymas	  

Neformalusis	  
vaikų	  ugdymas	  



Formalųjį	  švie2mą	  
papildan2s	  ugdymas	  

Neformalusis	  vaikų	  
ugdymas	  

•  Ilgalaikės	  programos	  	  
•  Gali	  vykdy2	  	  muzikos,	  
dailės,	  menų,	  sporto	  ir	  
kitos	  FŠPU	  mokyklos	  

•  Tikslas	  –	  sistemiškai	  
plės2	  tam	  2kros	  sri2es	  
žinias,	  s2prin2	  gebėjimus	  
ir	  įgūdžius	  ir	  suteik2	  
papildomų	  dalykinių	  ir	  
bendrųjų	  kompetencijų	  

•  Trumpalaikės	  programos	  
•  Gali	  vykdy2	  neformaliojo	  
vaikų	  švie2mo	  mokyklos,	  
laisvieji	  mokytojai,	  ki2	  
švie2mo	  teikėjai	  ir	  FŠPU	  
mokyklos	  

•  Tikslas	  –	  ugdy2	  vaiko	  
gyvenimo	  įgūdžius,	  
asmenines,	  socialines	  ir	  
kitas	  bendrąsias	  
kompetencijas	  



Krepšelio	  apskaičiavimas	  ir	  taikymas	  
	  

Pasirenkamojo	  vaikų	  švie2mo	  krepšeliai	  

Neformaliojo	  ugdymo	  
(trumpalaikės	  programos)	  

Formalųjį	  švie2mą	  papildančio	  
ugdymo	  (ilgalaikės	  programos)	  

Krepšelio	  apskaičiavimo	  pagrindas	  	  –	  
bendrieji	  	  ugdymo	  planai,	  kur	  apibrėžiamas	  
vaikų	  ir	  valandų	  skaičius;	  individualus	  ar	  

grupinis	  darbas	  ir	  t.t.	  	  

krepšelis	  	  
100	  lt.	  	  



FŠPU	  programų	  samprata.	  Kontekstas	  
•  ŠĮ	  kalbama	  apie	  dviejų	  rūšių	  NVŠ	  programas,	  turinčias	  

skir2ngas	  paskir2s	  ir	  įgyvendinimo	  laikotarpius	  (ilgalaikės	  ir	  
trumpalaikės,	  pagal	  Koncepciją	  –	  FŠPU	  ir	  NU);	  

•  ŠĮ	  atsiranda	  FŠPU	  programų	  sąvoka;	  įvardijama	  kas	  jas	  
įgyvendina;	  

•  Trūksta	  dokumentų,	  nusakančių	  FŠPU	  programos	  2kslus,	  
uždavinius,	  sandarą,	  ugdymo	  turinio	  struktūrą	  ir	  t.t.	  	  

•  Menų	  ir	  sporto	  mokyklos	  vykdo	  įvairias	  ilgalaikes	  ir	  
trumpalaikes	  programas	  (FŠPU	  ir	  NU)	  

•  FŠPU	  samprata	  apibrėžia	  2k	  mokyklos	  įgyvendinamas	  ilgalaikes	  
programas	  

•  Mokyklos	  vykdomos	  trumpalaikės	  programos	  (NU)	  
nereglamentuojamos	  arba	  reglametuojamos	  kitais	  
dokumentais	  



FŠPU	  programų	  samprata.	  Trukmė	  
Programa	   Trukmė	  

Meno	  kryp2s	  

Pradinio	  muzikinio	  ugdymo	   4	  	  metai	  

Pagrindinio	  muzikinio	  ugdymo	  	   4	  metai	  

Dailės	  ugdymo	  	   4	  metai	  

Teatrinio	  ugdymo	  	   4	  metai	  

Pradinio	  šokio	  ugdymo	  	   3	  metai	  

Pagrindinio	  šokio	  ugdymo	  	   4	  metai	  

Sporto	  kryp2s	  

Pradinio	  spor2nio	  ugdymo	  	   3	  

Spor2nio	  meistriškumo	  ugdymo	   4	  

Spor2nio	  meistriškumo	  tobulinimo	   4	  

Didelio	  spor2nio	  meistriškumo	   nereglamentuojama	  



Formalųjį	  švie2mą	  papildančio	  ugdymo	  
programų	  samprata.	  Branduolys	  ir	  

pasirenkamieji	  dalykai	  
	  Programos	   Branduolio	  dalykai	   Laisvai	  pasirenkami	  

dalykai	  

Pradinis	  ir	  pagrindinis	  
šokio	  ugdymas	  

Klasikinio	  šokio	  
technika	  

improvizacija	  ir	  
kompozicija	  

Sceninio	  šokio	  
technika	  

šokio	  meno	  istorija	  
	  

Sceninio	  šokio	  
ansamblis	  

muzikos	  instrumentas	  
	  

Ki2	  pasirenkamieji	  
dalykai	  
	  

Pavyzdžiui	  



Projekte	  parengta	  FŠPU	  programų	  
samprata	  	  

•  Paskir2s	  ir	  uždaviniai;	  
•  Trukmė,	  ugdymo	  turinio	  sandara;	  
•  Grupės	  dydis,	  mokymo	  (-‐si)	  formos	  ir	  
ugdymo	  proceso	  organizavimo	  būdai,	  
pažangos	  ir	  pasiekimų	  ver2nimas,	  kt.	  



Rekomendacijos	  FŠPU	  programų	  
rengimui	  

•  Programų	  2kslai	  ir	  uždaviniai;	  
•  Priemonės,	  įranga	  ir	  mokymo	  bazė;	  
•  Pažangos	  ver2nimo	  metodai;	  
•  Branduolio	  dalykų	  2kslai	  ir	  uždaviniai,	  veiklos	  
sritys,	  mokymo	  trukmė,	  rekomenduojamas	  
valandų	  skaičius;	  

•  Dalykų	  turinio	  apimtys;	  
•  Mokinių	  pasiekimai.	  


